三金〔2024〕12号　　　　　　　　  签发人： 冯 铎

办理结果：C
对市政协八届二次会议第237号提案的答复
潘照亮委员：

您提出的“关于继续支持企业与资本市场对接，解决企业融资难问题的建议”的提案收悉。现答复如下：

近年来，我市出台奖补政策，开展业务培训，鼓励企业拓宽融资渠道，发行中期票据、公司债券、短期融资券和股权融资等直接融资方式得到有效利用，资本运营能力逐步提升，一定程度缓解融资难问题。2023年，多批次组织有上市意愿的企业开展业务培训，组织开曼铝业、中科芯、崤云信息与省金融局、河南证监局、沪深北三个证券交易所进行了“多对一”上市辅导，对市县两级“万人助万企”活动工作组成员和相关企业开展业务和政策宣讲。组织崤云信息、朝辉铜业两家企业在中原股权交易中心开展路演，向10余家投资机构进行推介。邀请中原股权交易中心、中信证券、开源证券、安信证券与亿群环保、化工机械等企业进行对接。2024年以来，先后对中科芯、崤云信息、易事特等企业进行调研，邀请科技部科技评估中心、北京双创驱动科技评估中心专家对我市科技型企业围绕上市挂牌过程中研发费用的合规处理进行培训指导。截至4月底，我市上市公司2家，融资近80亿元，新三板挂牌企业3家，融资3750万元，296家企业在中原股权交易中心挂牌，21家企业进入省定重点上市后备企业名单。

为继续支持企业与资本市场对接，在下一步的工作中，我们将重点开展以下工作：

一是实施政策引导。对近年来挂牌的企业，我市落实了2018年的134家、2020年的10家、2021年至2023年9月30日期间7家企业的奖补资金。对2019年挂牌的企业，我市完成了奖补资金申报。经与市财政局沟通，受疫情的影响，我市财力紧张，根据中央省市经济工作会议及全国财政工作会议精神，财力主要用于“三保”（保工资、保运转、保民生）工作，市级无力安排2019年企业上市挂牌奖补资金。在今后的工作中，我市根据企业上市新形势，计划修订企业上市挂牌支持政策，方向调整为重点支持企业在上海、深圳和北京证券交易所上市。对在证券交易所上市和新三板挂牌的企业，按照免申即享要求落实惠企政策。

二是开展业务培训。深入开展“万人助万企”活动，邀请上海、深圳、北京三个证券交易所和券商、律师事务所、会计师事务所等中介机构为上市后备企业、行业骨干企业和信用评级较高企业开展上市挂牌、债券发行等业务培训，推动企业掌握注册制下的上市和发债业务知识。

三是推动证企对接。邀请上海、深圳、北京证券交易所和中原股权交易中心专家深入我市后备企业指导，邀请中信证券、开源证券、中原证券等实力较强的券商、会所、律所等中介机构到企业实地对接，详细了解企业生产经营情况、融资需求，推动企业尽早规范发展。筛选成长性较好、管理规范、有融资需求企业面向基金、创投风投等投资机构开展路演或对接，助推企业拓宽融资渠道，有效解决企业融资难问题。
感谢您对我市金融工作的关注与支持！

　　　　　　　　　　     2024年4月23日
联系部门及电话：三门峡市金融工作局  0398-2820173　　　　　　　联系人：李兴忠
[image: image1.png]

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡市金融工作局办公室            2024年4月23日印发